^a Sin qui lo scritto del Ruggieri fu pubblicato dal MAI, nella cui stampa in fine pag. 51 è riportata l'iscrizione marmorea, che fu da noi anche più precisamente sopra riferita nella Par. I, § v.

¹ Sic exemplar cod. 9034 f. 192; sed ibidem exemplar autographum fol. 296 habet *eccole*.

² Vossius locupletissimam comparaverat illi reginae suae bibliothecam e manuscriptis ultra octies millibus, maximo sumpto undique coemptis. Sed eundem Vossium aliosque domesticos viros plurima surripuisse volumina narratum est, ita ut Christinae Romam petenti vix 2145 vetusti libri manuscripti superessent. Cf. ZANELLI, *La Biblioteca Vaticana* pag. 62, et *Mémoires concernant Christine reine de Suède*, t. II Paris 1830.

Epigraphe marmorea in nostrae Bibliothecae parietibus affixa sic narrat insignia erga eandem beneficia pontificis Ottoboni, et quoque in recuperandis codicibus Christinae Svecorum sollicitudinem:

ALEXANDER . VIII . OTTHOBONVS
 VENETVS
 MILLE . NONGENTOS . CONSCRIPTOS . CODICES
 EX . IIS . QVOS
 CHRISTINA . ALEXANDRA . SVECORVM . REGINA
 VNDIQUE . CONQVISIVERAT . SELECTOS
 PAVCIS . QVOQVE . E . SVA . DOMESTICA . BIBLIOTHECA
 ADIECTIS
 VATICANAE . ATTRIBVIT
 ET . ALEXANDRINAE . NVNCVPATIONE . PROPRIAQVE
 AVLAM . DISTINXIT
 ANNO . M.DC.LXXXX . PONT . I

Questi dunque scrivendo all' Einsio, il quale viaggiava per la Regina di Svezia per comprar libri e medaglie, gli raccomanda sopra ogn'altra cosa l'acquisto dell'Altempiana; ed eccone le sue parole ¹:

« Accepit Domina nostra ante biduum Catalogum accuratis-
 « simum librorum Bibliothecae Altempianae. Non possum tibi
 « exprimere quanta cum voluptate illum perlegerim, adeo is multos,
 « et rarissimos libros continet. Procuravit hunc Dominae nostrae
 « Vincentius Noghera, qui et ipse brevi quoque se transmissurum
 « promittit Catalogum librorum Farnesianorum. Noghera autem is
 « est Eques Lusitanus a multis mihi iam notus annis, vir probus,
 « doctus, et dominae nostrae studiosissimus. Habitat Romae in
 « aedibus, ut puto Barberinianis. Coetera ex aliis intelliges. Cupit
 « Serenissima Regina, ut illum convenias, neque enim dubitat, quin
 « plurimum, instituto tuo possit prodesse. Scribit ille existimare
 « sese Ducem illum, cuius est Bibliotheca, libenter aures prae-
 « biturum cupientibus illam emere, cum nihil minus quam libros
 « curet, utpote cum sit totus deditus venationi. Facile itaque vel
 « totam venditurum, vel etiam aliquam eius partem, quod sane
 « ego longe praetulerim. Nam multa haec quoque continet bi-
 « bliotheca, quae vix sit opere pretium transmitters. Iussit itaque
 « Domina. ut Catalogum ² illum diligentissime perlegerem, et